境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 杨敢林、张莉萍

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

松德机械股份有限公司 2013 年度报告全文

47

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人和收购人处罚及整改

情况

□ 适用 √ 不适用

上市公司及其子公司是否被列入环保部门公布的污染严重企业名单

□ 是 √ 否 □ 不适用

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

□ 是 √ 否 □ 不适用

报告期内是否被行政处罚

□ 是 √ 否 □ 不适用

十一、公司股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

□ 适用 √ 不适用

十三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

十四、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十五、其他重大事项的说明

（一）公司涉及的非重大诉讼仲裁事项

截至本公告日，本公司涉及的且尚未结案的诉讼仲裁事项共5项，其中公司作为被告或被申请人的4

项，诉讼请求涉诉金额总计2,511.60万元；公司作为原告的1项，诉讼请求涉及金额5.93万元。因上述涉诉

金额未达到《上市规则》11.1.1条、11.1.2条的标准，公司未作为临时报告披露。

（二）公司选定信息披露媒体未发生变更。

十六、控股子公司重要事项

2013年6月13日，公司第二届董事会第二十二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金设立全资子

公司实施湖南生产基地投资计划的议案》，用超募资金 6000 万元在湖南宁乡投资设立全资子公司“松德

松德机械股份有限公司 2013 年度报告全文

48

机械（湖南）有限公司”，并由其实施“松德湖南生产基地”的投资计划。2013 年 7 月 1 日公司2013

年第二次临时股东大会审议通过了该议案。2013年8月22日，公司全资子公司松德机械（湖南）有限公司

取得了宁乡县工商行政管理局颁发的《企业法人营业执照》，完成了工商注册登记手续。2013年9月，公

司按照合同约定支付了土地预付款1,500万元，公司已全面展开了湖南生产基地项目的设计、环评等前期

工作，但目前受征地进度影响，土地招拍挂程序尚未启动。

松德机械股份有限公司 2013 年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 71,435,455 63.09% -9,196,200 -9,196,200 62,239,255 54.97%

其他内资持股 71,435,455 63.09% -9,196,200 -9,196,200 62,239,255 54.97%

其中：境内法人持股 25,519,000 22.54% -6,760,000 -6,760,000 18,759,000 16.57%

   境内自然人持股 45,916,455 40.55% -2,436,200 -2,436,200 43,480,255 38.4%

二、无限售条件股份 41,794,545 36.91% 9,196,200 9,196,200 50,990,745 45.03%

人民币普通股 41,794,545 36.91% 9,196,200 9,196,200 50,990,745 45.03%

三、股份总数 113,230,000 100% 0 0 113,230,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2013年2月1日，解除限售股份数量为7,393,750股，占总股本的6.53%；于解禁日实际可上市流通

限售股份数量为7,393,750股，占总股本的6.53%。解除限售的股东共计4人。

（2）2013年4月15日，离任董事雷远大先生持有的2,112,500股公司股份自申报离职之日起6个月的限

售期满，解除限售。

（3）2013年9月5日，因出任公司第三届董事会董事，唐显仕所持股份的75%（即310,050股）转为高

管股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

松德机械股份有限公司 2013 年度报告全文

50

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

郭景松 19,435,000 19,435,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日

松德实业 18,759,000 18,759,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日